435 AVS CADC tom. XXXI fol. 24v-25v. (Anhang).

436 AVS CADC tom. XXXI fol. 88v (am 4. Februar 1464) (Anhang)

Geistliche machen.<sup>437</sup> Das Problem nahm allerdings grössere Ausmaße innerhalb des venezianischen Klerus an und der Senat sah sich veranlasst, drastischere Maßnahmen dagegen zu ergreifen. Am 26. März 1464 forderte der Senat nämlich den Zehnten der Prälaten, die sie noch nicht bezahlt hatten, indem er auf die Autorität der päpstlichen Bullen Eugens IV. und insbesondere von Pius II.<sup>438</sup> wie auch des Legaten in der Stadt zurückgriff. Ausserdem führte der Senat die Katastrierung des Klerus „sicut descripti fuerunt alii cives nostri“, um mit der Geldsammlung des Zehnten erfolgreicher vorwärtskommen zu können. Auf diese Weise vervollständigte schließlich die Regierung die fiskale Homogenisierung aller ihrer Untertanen.<sup>439</sup> Die Verweigerung des Klerus, den Zehnten zu entrichten, war allgemein in Italien wie jenseits der Alpen und der Papst selbst sollte einige Tage später Maßnahmen gegen diejenigen treffen, die zum Kreuzzug und zur Befreiung der „nobilis Graecia“ nicht beitragen wollten, indem er sie mit dem Kirchenbann bedrohte.<sup>440</sup>

---

437 In Udine wurde der lokale Statthalter in eine solche Angelegenheit einbezogen, ASV Luogotenenti della Patria del Friuli, vol. XXXIII, fol. 317r, (Der Statthalter Udines an den Obrigkeiten der Stadt Venzoni am 9. Dezember 1463) “[...] Coram nobis conquestus est venerabilis presbiter Franciscus plebanus ecclesie sancti Andreę Venzoni cum sit, cum sit [sic] q(ui) habere debeat a multis pro afflictibus suis et pro salario et non possit consequi suum volens satisfacere pro decima ca(usa) cruciate, que nunc solvitur Venetiis, cum non possit solvere nisi ei satisfiat, mandamus vobis, quod dicto plebano ius summarium ministretis, ita que creditores predicti satisfacisse debeant infra dies X. Aliter si unus ex cabalariis nostris non sufficiens erit, omnes mitemus q(u)oad suum conseq(u)at(ur) t(ame)n non dubitamus pro innata vestra diligentia ita vos habebitis, q(ua) non opus erit dictum plebanum ad nos pro dicta causa redite“, und an den Obrigkeiten von Sedegliano am 23. Februar 1464. „Ad instantiam nobilis ser Francisci Picinini de Spilimbergo mandamus omnibus et singulis de villa Sedegliani per ipsum requerendis et eidem solvere tenentibus decimam quantin(...) die crastina coram nobis comparere debeatis ad respondendum cum iuramento articulo per ipsum exhibendo supra solutione ipsius decime fienda et cetera. Aliq(...)n(do) pretendemus superinde per ut nobis videbitur vestra quanta (conta) non obstante“ (Ebd., fol. 389v). Eine Entscheidung des Senats einige Tage später, mit der er vom Statthalter Udines verlangte, die Schuld von 60000 Pfund (*libbre*) an den Staat von verschiedenen Schuldnern zu entrichten, kann mit der Angelegenheit von unbezahlten Zehnten in Verbindung gesetzt werden, ASV ST 5 fol. 70 (69)v.